Madinah.

Misi Islam kemudian ditutup

dengan peristiwa hajji wada’, satu-

satunya ibadah haji yang dilakukan oleh

Rasulullah. Dalam peristiwa akbar

tersebut, Nabi Muhammad

menyampaikan khutbah wada’

(perpisahan) pada puncak ibadah haji,

saat wukuf di Padang Arafah pada 9

Dzulhijjah 10 H (16 Februari 631 M).

Khutbah itu antara lain berisi:

“Ayyuhannâs…. fainna dimâakum wa

amwâlakum wa a’râdlakum ‘alaikum

harâmun, kahurmati yaumikum hâdzâ, fî

baladikum hadzâ, fî syahrikum hadzâ”,

wahai manusia, sesungguhnya darahmu,

hartamu, dan kehormatanmu

haram/mulia antara sesamamu